

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8
và nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2014

Phần I

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8

1. Lĩnh vực nông nghiệp

a) *Trồng trọt*: Tập trung hướng dẫn nhân dân phòng trừ các loại dịch bệnh trên cây trồng và chỉ đạo thu hoạch lúa Hè Thu kịp thời, tránh thiệt hại do ảnh hưởng mưa lũ. Theo kết quả thăm đồng đánh giá sản xuất cây lúa năm 2014, vụ Hè Thu năm nay được mùa toàn diện; toàn huyện gieo cấy 2.815 ha, tăng 4,3% so KH; đến nay diện tích thu hoạch 2.412,7ha, đạt 80%KH; năng suất gieo cấy đạt 52,7 tạ/ha (tăng 11,18 tạ/ha so với cùng kỳ); sản lượng 14.834 tấn, tăng 4.986 tấn so với cùng kỳ. ¹ Một số đơn vị đạt năng suất trên 53 tạ/ha, như: Xuân Ninh, Hiền Ninh, Duy Ninh, Lương Ninh, Quán Hàu. Hoàn thành thu hoạch lúa tái sinh với 736,9 ha, năng suất gieo cấy đạt 10,35 tạ/ha, sản lượng 763 tấn (giảm 1,38 tạ/ha so với cùng kỳ). Cây ngô: diện tích gieo trồng 100 ha, tăng 65ha; năng suất đạt 22,1 tạ/ha, sản lượng 221 tấn, tăng 154 tấn so với cùng kỳ². Dự kiến tổng sản lượng lương thực vụ Hè Thu đạt 15.818 tấn, tăng 4.774 tấn so với cùng kỳ 2013 (tăng 43,2%).

Thực hiện chuyển đổi cây trồng trên đất lúa với 86ha đã mang lại hiệu quả kinh tế với các mô hình ngô, mướp đắng, đậu xanh, dưa hấu. Tổ chức kiểm tra, nghiệm thu diện tích chuyển đổi cây trồng trên đất lúa theo chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp 2014.

b) *Chăn nuôi*: Tình hình chăn nuôi phát triển ổn định; thực hiện chính sách hỗ trợ chăn nuôi của Tỉnh, huyện với 17 con trâu, bò; 500 con lợn; 27.900 con gà với tổng trị giá 257,8 triệu đồng. Chú trọng triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; trong đó tập trung chỉ đạo, kiểm tra xử lý bệnh lở mồm long móng tại xã Vạn Ninh không để bệnh lây lan trên diện rộng và chỉ đạo thực hiện kế hoạch tiêm phòng đàn gia súc, gia cầm đợt 2/2014.

c) *Lâm nghiệp*: Tiếp tục chăm sóc rừng trồng và chuẩn bị tốt các điều kiện để trồng rừng theo kế hoạch năm 2014. Chú trọng công tác kiểm tra bảo vệ rừng; chỉ đạo ngành kiểm lâm tăng cường tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm tình trạng chặt phá rừng trái phép, buôn bán, vận chuyển lâm

¹ Trong vụ đã đưa vào gieo cấy 110 tấn giống lúa kỹ thuật, chiếm 32,6% cho năng suất cao như: HT1, CXT30, DTL2; có 6 HTX triển khai mô hình thâm canh lúa cải tiến theo dự án SRI đạt hiệu quả cao với diện tích 1.174 ha, đạt năng suất 55 tạ/ha, chiếm tỷ lệ 42% diện tích thu hoạch.

² Các loại cây trồng khác: khoai lang 44 ha, tăng 8 ha; đậu các loại 243 ha, giảm 56 ha; lạc 37 ha; rau các loại 190 ha.

sản, động vật trái phép. Trong tháng đã phát hiện và bắt giữ 15 vụ vi phạm lâm luật, tịch thu 14,498 m³ gỗ các loại, thu nộp ngân sách 208,146 triệu đồng.

d) *Thủy sản*: Sản lượng khai thác và thu hoạch trong tháng đạt 457,6 tấn, trong đó: nuôi trồng 241,6 tấn, khai thác 216 tấn; lũy kế 8 tháng đạt 2.138,9 tấn, so cùng kỳ bằng 98,5% (nuôi trồng 878,2 tấn so cùng kỳ tăng 27,5%; khai thác 1.260,7 tấn bằng 90,8%)

Về nuôi trồng: Do thời tiết nắng nóng nên tôm sú nuôi nước lợ ở một số địa phương bị dịch, năng suất thấp; tuy nhiên tôm thẻ chân trắng đạt năng suất 532,7 tấn, tăng gấp 2 lần. Hiện nay đang tích cực chỉ đạo chăm sóc và phòng trừ dịch bệnh ở tôm, cua, cá.

2. Xây dựng nông thôn mới

UBND huyện tập trung chỉ đạo xã Lương Ninh tích cực thực hiện các tiêu chí để hoàn thành kế hoạch xây dựng Nông thôn mới; tổ chức làm việc với các xã Hiền Ninh, Xuân Ninh, Võ Ninh để rà soát lại khả năng thực hiện một số chỉ tiêu còn lại trong việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nhằm có định hướng chỉ đạo hoàn thành Chương trình sớm hơn kế hoạch.

Tập trung huy động các nguồn lực để sửa chữa, xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu; tổng nguồn kinh phí thực hiện trong tháng ước tính 23.203 triệu đồng, trong đó: Nhà nước hỗ trợ 8.945 triệu đồng, nhân dân đóng góp 11.558 triệu đồng, Doanh nghiệp 2.700 triệu đồng.

3. Công nghiệp, TTCN

Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng (theo giá so sánh 2010) đạt 72 tỷ đồng, bằng 97,1% so với tháng trước (Công nghiệp Cổ phần đạt 61,7 tỷ đồng, bằng 97,2%; công nghiệp ngoài quốc doanh 2,1 tỷ đồng); lũy kế 8 tháng đạt 529,6 tỷ đồng, tăng 78,7% so với cùng kỳ. Một số ngành tăng cao như: sản xuất rượu tăng 40,2%, chế biến gỗ tăng 46,8%, sản xuất gạch bờ lốc tăng 115%... Các sản phẩm chủ yếu gồm: xi măng 218.009 tấn, clinker 375.167 tấn, tinh bột sắn 552 tấn, khoai khô 110 tấn...

4. Thương mại, dịch vụ

Thương mại, dịch vụ cơ bản ổn định; nhìn chung các mặt hàng phong phú, cung ứng kịp thời cho sản xuất và đời sống của nhân dân. Tổ chức kiểm tra tình hình kinh doanh sữa cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn huyện, kết quả thực hiện của các hộ kinh doanh cơ bản đúng quy định.

Dịch vụ vận tải tăng về doanh thu so với cùng kỳ do giá cước tăng, ước tính doanh thu trong tháng đạt 4,5 tỷ đồng, tăng 1,1% so với tháng trước, trong đó: vận tải hàng hóa 3,8 tỷ đồng, vận tải hành khách 700 triệu đồng. Lũy kế 8 tháng đạt 35 tỷ đồng, tăng 37% so với cùng kỳ. Tổ chức lớp học cấp chứng chỉ chuyên môn lái phương tiện thủy nội địa cho 59 học viên.

5. Đầu tư xây dựng và phát triển doanh nghiệp

a) *Đầu tư xây dựng*: Tiếp tục chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ thi công một số hạng mục của giai đoạn 2 công trình Hồ chứa nước Tróc Trâu đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão; giám sát chặt chẽ các công trình trên địa bàn đang thi công: Hồ Điều Gà, Nhà văn hóa Trung tâm huyện, cải tạo Nhà truyền thống huyện,

các trường học... nhìn chung các hạng mục đảm bảo tiến độ đề ra. Tiếp tục chỉ đạo quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Tổ chức hội nghị triển khai và hướng dẫn các ngành xây dựng Kế hoạch Phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2016 - 2020) và Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm (2016-2020); lập Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2015, dự kiến đến năm 2020.

Khối lượng thực hiện vốn đầu tư trong tháng đạt 25 tỷ đồng; lũy kế 8 tháng đạt 149 tỷ đồng so cùng kỳ giảm 8%; trong đó: vốn Trái phiếu Chính phủ 38,8 tỷ đồng, Trung ương 26,7 tỷ đồng, ngân sách tỉnh 53,1 tỷ đồng, ngân sách huyện 18,7 tỷ đồng, Ngân sách xã 9,4 tỷ đồng, các dự án 2,3 tỷ đồng.

b) Phát triển các thành phần kinh tế:

Nhìn chung, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, HTX đã nỗ lực duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh⁽³⁾, góp phần thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế trong nông nghiệp, nông thôn; một số HTX làm ăn hiệu quả như: HTX dịch vụ nông nghiệp Hoàn Vinh, Hiền Vinh, HTX Minh Trung, HTX Lương Yên, Long Đại. Doanh thu bình quân của HTX ước đạt 570 triệu đồng, đạt 103.64 % kế hoạch, tăng 5.56 % so với cùng kỳ. Doanh thu bình quân của Tổ hợp tác ước đạt 460 triệu đồng, đạt 102.22 % kế hoạch, tăng 15% so với năm 2013.

6. Tài nguyên và môi trường

Thực hiện lập kế hoạch sử dụng đất năm 2015 theo đúng tiến độ; việc chỉnh lý biên động đất đai, cấp đổi, giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và chuyển mục đích sử dụng đất đáp ứng nhu cầu của nhân dân⁴. Phối hợp rà soát bóc tách đất rừng tại bản Ploang, xã Trường Sơn với diện tích 64,22ha. Tổ chức đấu giá QSD đất đợt 4, kết quả có 70/189 lô trúng đấu giá, tổng số tiền thu được 4,6 tỷ đồng. Thực hiện thủ tục đăng ký giao QSDĐ ngang giá khởi điểm đối với các lô đất đã đưa ra đấu giá nhưng không có khách hàng tham gia hoặc đấu giá ít nhất hai lần không thành tại 4 xã, thị trấn; kết quả có 19/279 lô được giao đất, tổng số tiền thu được 3,5 tỷ đồng. Tiếp tục lập phương án giao đất ngang giá khởi điểm đợt 2/2014 tại 8 xã, với 121 lô, tổng giá trị 4,7 tỷ đồng.

Tích cực kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn các xã Vạn, Hiền, Tân, An, Xuân, Vĩnh Ninh và Trường Sơn thực hiện công tác dồn điền đổi thửa theo kế hoạch.

Thực hiện tốt công tác GPMB các công trình, dự án trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản gắn với bảo vệ môi trường; xử lý vi phạm tình trạng khai thác, vận chuyển, tập kết cát, sạn, đất san lấp trái phép theo thẩm quyền.

7. Thu, chi ngân sách

Tổng thu ngân sách trên địa bàn được 40 tỷ đồng, đạt 79,2% dự toán huyện giao; các khoản thu đạt khá gồm: phí, lệ phí 111,4%, thuế TNCN 92,4%, thuế tài

³ Hiện nay, trên địa bàn có 150 doanh nghiệp, cơ sở SXKD; Loại hình HTX, hiện nay có 51 HTX và 4 tổ hợp tác, tăng 2% về số lượng HTX và 50% THT so với năm 2013 .

⁴ Thực hiện cho 01 hộ thuê đất NTTS diện tích 2ha; chuyển MĐSD đất cho 17 hộ, diện tích 1.830m², cấp giấy chứng nhận QSD đất cho 51 hộ, tổng diện tích 54.777,3 m².

nguyên 275,3%, thu khác từ thuế 171,2%, thuế môn bài 101,8 %; lệ phí trước bạ 83,8% dự toán...

Kiểm soát chặt chẽ các khoản chi đảm bảo có trong dự toán và đúng thủ tục, chứng từ. Tổng chi ngân sách địa phương 270 tỷ, bằng 88,1% dự toán (cấp huyện 215 tỷ đồng, cấp xã 55 tỷ đồng); trong đó: Chi XD CB 29,5 tỷ đồng, chi thường xuyên 194,8 tỷ đồng, chi mục tiêu 45,7 tỷ đồng.

8. Giáo dục - Đào tạo

Tổ chức tổng kết năm học 2013-2014 và Lễ tuyên dương, khen thưởng 92 lượt giáo viên bồi dưỡng và 171 lượt học sinh đạt giải tại các kì thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia, cấp tỉnh năm học 2013 - 2014. Chỉ đạo các trường mua sắm, cung ứng thiết bị, tu sửa cơ sở vật chất; ổn định trường, lớp chuẩn bị triển khai nhiệm vụ kế hoạch năm học 2014 - 2015⁵. Vào ngày 05/9/2014, Lãnh đạo huyện tổ chức các đoàn đến thăm và dự Lễ khai giảng năm học mới tại một số trường học trên địa bàn huyện.

9. Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe

Công tác khám và chữa bệnh được duy trì, trong tháng có 12.256 lượt người khám và chữa bệnh (tuyến huyện có 4622 lượt người, xã có 7634 lượt người), số bệnh nhân điều trị nội trú có 791 lượt bệnh nhân. Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nhằm ngăn chặn, không để dịch bệnh bùng phát; trong tháng đã phát hiện và điều trị 5 trường hợp sốt rét, 49 trường hợp tiêu chảy, 151 trường hợp bị cúm. Triển khai kế hoạch tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ em từ 1-14 tuổi trên toàn huyện.

Đẩy mạnh công tác truyền thông, vận động thực hiện chương trình chăm sóc SKSS/KHHGD, tổ chức làm việc với các xã có tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao. Kết quả đến nay việc thực hiện các chỉ tiêu dân số KHHGD đạt khá; tổng hợp các biện pháp tránh thai được 3860/4430 trường hợp, đạt 114,8%KH (trong đó đình sản 18 trường hợp); sinh con thứ 3 trở lên 126 trường hợp, chiếm tỷ lệ 14,05%, giảm 2% so cùng kỳ.

10. Văn hóa, thể thao, thông tin

Tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 69 năm Ngày Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9: Tổ chức liên hoan văn nghệ của các cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu văn hóa 3 năm, 4 năm liên tục (2010-2013); Huyện đã tổ chức thành công Lễ hội Đua thuyền truyền thống năm 2014 với 12 đơn vị tham gia, kết quả: ở hạng A, đạt giải nhất xã Hiền Ninh; giải nhì xã Duy Ninh; giải 3 xã Võ Ninh; ở hạng B, giải nhất xã Trường Xuân, giải nhì xã Xuân Ninh và giải 3 TT Quán Hàu

Tăng cường kiểm tra các điểm kinh doanh dịch vụ văn hóa Karaoke, Internet tại các xã, thị trấn. Phối hợp với Viễn thông Quảng Ninh tổ chức trao tặng 400 sim điện thoại ưu đãi cho 200 hộ ngư dân xã Hải Ninh. Tiếp tục các đợt sưu tầm tư liệu, hiện vật truyền thống huyện qua các thời kỳ để trưng bày tại Nhà truyền thống huyện.

⁵Về đội ngũ: Tổng số CBGV hiện có 1544 người, trong biên chế 1312 người, hợp đồng 232 người. Về cơ sở vật chất: Hiện có 623 phòng học, tỷ lệ kiên cố đạt 67%; phòng thực hành 147, phòng thư viện 45, phòng làm việc 207. Về số lượng học sinh: 16250 học sinh, trong đó tuyển mới 2723 học sinh, chuyển tiếp 8711 học sinh. Số học sinh bỏ học qua hè chưa huy động được 42 học sinh, chiếm 0,26% (do học lực yếu kém và một số lý do khác).

11. Lao động – Thương binh và xã hội

Thực hiện các chế độ cho các đối tượng chính sách, người có công theo quy định⁶. Tổ chức các lớp đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn theo kế hoạch. Huy động các nguồn lực hỗ trợ, tổ chức thăm và tặng quà cho các đối tượng chính sách, các gia đình cán bộ lão thành cách mạng nhân dịp kỷ niệm 69 năm Cách mạng Tháng 8, Quốc khánh 2/9 với tổng trị giá 20,6 triệu đồng; tổ chức viếng Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ huyện, Đền tưởng niệm Liệt sỹ Trường Sơn tại Bến phà Long Đại.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc hỗ trợ nhà ở cho người có công theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, hiện nay đã phân bổ... . Hướng dẫn tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu năm 2014 cho trẻ em, tổ chức đi thăm, tặng quà cho một số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo vui Tết Trung thu tại cơ sở. Hội CTĐ huyện đã phối hợp với các tổ chức nhân đạo thực hiện các hoạt động từ thiện xã hội với tổng trị giá công tác chăm sóc sức khỏe trong tháng là 13.800.000 đồng/45 lượt người.

12. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền

Duy trì và nâng cao chất lượng cải cách hành chính, dịch vụ công ở các cơ quan, đơn vị, địa phương; Chỉ đạo các cơ quan, UBND xã, thị trấn trả lời kiến nghị của cử tri sau kỳ họp HĐND các cấp. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”, thực hiện việc nhận và trả hồ sơ cho công dân đến giao dịch theo đúng quy định.

Triển khai xây dựng Đề án vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức của các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện và tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức các nội dung trên. Xây dựng kế hoạch xét tuyển đặc cách viên chức đợt 2 năm 2014. Thực hiện quy trình bầu chức vụ Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ huyện.

13. Công tác thanh tra, tư pháp

a) Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo

Tiếp tục thực hiện cuộc thanh tra chuyên đề diện rộng về công tác quản lý đầu tư xây dựng và xử lý nợ đọng tại 07 xã trên địa bàn huyện; kết thúc việc thanh tra tại các cơ sở, thực hiện xử lý theo thẩm quyền đơn kiến nghị, phản ánh của công dân theo quy định. Qua thanh tra đã yêu cầu các đơn vị, cá nhân chấp hành các Quyết định xử lý về thanh tra, xử lý về tố cáo, đến nay đã thu hồi được 533,5 triệu đồng/1,27 tỷ đồng, đạt 42%, nộp ngân sách 522,6 triệu đồng.

Công tác tiếp công dân, đã tiếp nhận 02 đơn khiếu nại, 08 đơn phản ánh, kiến nghị; tiếp 11 lượt công dân đến tố cáo, phản ánh tại trụ sở, UBND huyện đã chuyển đơn thư đến các cơ quan, đơn vị có liên quan và chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền, đúng quy định.

b) Công tác tư pháp: Công bố quyết định văn bản QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành từ năm 2012-2013 hết hiệu lực pháp luật. Tổ chức tập huấn,

⁶ Cấp thẻ BHYT: 36 thẻ; lập DS người nhiễm CDHH và con đẻ của họ: 36 đối tượng; đưa đón người có công đi điều dưỡng tập trung: 48 người. ✓

tuyên truyền pháp luật 9 lớp với 750 người tham gia. Công tác hộ tịch, chứng thực được thực hiện nền nếp, đáp ứng kịp thời nhu cầu của tổ chức, công dân; trong tháng cấp lại bản chính Giấy khai sinh cho 27 trường hợp; thay đổi, cải chính hộ tịch cho 12 trường hợp; chứng thực theo thẩm quyền 607 trường hợp.

14. Quốc phòng - an ninh: Duy trì nghiêm các chế độ SSCD ở các cấp, nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Kiểm tra, chỉ đạo cơ sở điều chỉnh, bổ sung hệ thống văn kiện, kế hoạch SSCD, phòng chống lụt bão, TKCN. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác diễn tập Khu vực phòng thủ huyện năm 2014, đã khen thưởng 25 tập thể và 34 cá nhân đã có thành xuất sắc trong đợt diễn tập. Huy động lực lượng tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

Tích cực đấu tranh phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, tăng cường điều tra làm rõ các vụ vi phạm; tập trung điều tra làm rõ các vụ trộm cắp tài sản, củng cố hồ sơ 07 vụ/10 bị can vụ án khởi tố đang thu lý, tiếp tục điều tra 06 vụ/9 bị can, bắt vận động 04 đối tượng truy nã. thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông nhất là trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và khai giảng năm học mới. Trong tháng, xảy ra 1 vụ tai nạn giao thông, làm bị thương 4 người (giảm 3 vụ so với tháng trước), phát hiện 133 trường hợp vi phạm TTATGT, xử phạt hành chính 159 trường hợp, số tiền 91,9 triệu đồng; xảy ra 02 vụ tai nạn đuối nước, làm chết 02 người tại xã Tân Ninh, Hiền Ninh.

Hoạt động tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định. Nhìn chung, việc tổ chức sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo cơ bản đúng quy định; đa số các chức sắc, chức việc, giáo dân, Phật tử tuân thủ theo pháp luật Nhà nước.

IV. MỘT SỐ TÒN TẠI, HẠN CHẾ

Tình hình chuột di cư với số lượng lớn ở gây hại đến sản xuất nông nghiệp ở một số vùng; diện tích lúa mất trắng 21,3 ha tập trung chủ yếu ở xã An Ninh, xã Tân Ninh.

Việc giải quyết các khiếu nại, tố cáo mặc dù đã tập trung giải quyết tuy nhiên vẫn còn một số việc kéo dài ở lĩnh vực đất đai, GPMT, chính sách xã hội.

Thu ngân sách vẫn đang gặp khó khăn nhất là đầu giá quyền sử dụng đất, một số khoản thu chưa đạt KH như tiền sử dụng đất 30,9%, thu phạt ATGT 30,7%, ghi thu ghi chi học phí 30,4%...

Các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, TDTT chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước ở một số đơn vị còn ít. Số học sinh bỏ học sau nghỉ hè còn nhiều, 42 em, chủ yếu tại các xã: Trường Sơn 10 em, Trường Xuân 6 em, Hiền Ninh 7 em, Gia Ninh 6 em, Duy Ninh 4 em... do các em ham chơi, học lực yếu; công tác vận động các em quay lại trường hiệu quả chưa cao.

Một số đơn vị, phòng ban chấp hành các thông báo kết luận của UBND huyện chưa nghiêm túc.

Phần II

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2014

1. Tập trung chỉ đạo thu hoạch cây trồng vụ Hè - Thu, hoàn thành trước 20/9. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch sản xuất năm 2015, đẩy nhanh tiến độ cày vỡ chuẩn bị các điều kiện sản xuất Đông Xuân 2014-2015. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện và nghiệm thu các mô hình, các chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp của Tỉnh, Huyện. Tăng cường việc giám sát dịch và phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và trong nuôi trồng thủy sản; hoàn thành tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 2/2014 theo kế hoạch.

2. Chỉ đạo, kiểm tra phương án phòng chống bão lụt, giảm nhẹ thiên tai ở các đơn vị, địa phương; tổ chức thường trực, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư, thiết bị cần thiết để ứng cứu, xử lý kịp thời mọi tình huống khi có bão lụt xảy ra.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo các xã có điều kiện rà soát lại các tiêu chí phân đầu thực hiện vượt kế hoạch đề ra. Chỉ đạo xã Lương Ninh hoàn thành 19 tiêu chí trước 30/9/2014.

4. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, nhất là các công trình thủy lợi như hồ đập, đê kè; tăng cường kiểm tra giám sát chất lượng các công trình; xây dựng kế hoạch thực hiện các dự án đầu tư năm 2015. Tiếp tục chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vướng mắc trong bồi thường, GPMB để sớm bàn giao mặt bằng xây dựng các dự án đảm bảo tiến độ.

5. Tiếp tục chỉ đạo đo đạc hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu quản lý đất đai, thực hiện việc giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận QSD đất cho nhân dân theo đúng thủ tục, quy định nhất là 2 xã miền núi Trường Sơn và Trường Xuân. Chú trọng thực hiện chuyển đổi mục đích sử dụng đất, đấu giá QSD đất, giao đất ngang giá kịp thời, có hiệu quả. Tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về khai thác tài nguyên, bảo vệ môi trường. Kiểm tra, rà soát các xã đang triển khai công tác dồn điền đổi thửa để phê duyệt theo quy định và tổ chức thực hiện.

6. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là các sắc thuế đạt thấp. Tổ chức đấu giá QSD đất ở các xã, thị trấn theo kế hoạch. Tăng cường quản lý cấp phát, sử dụng ngân sách theo đúng chế độ.

7. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học mới 2014-2015. Tích cực tuyên truyền vận động học sinh bỏ học trở lại trường, duy trì nề nếp dạy học, thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học đảm bảo kế hoạch đề ra.

8. Chỉ đạo thực hiện Đề án sưu tầm và trưng bày các hiện vật, tư liệu lịch sử, tư liệu dân tộc học tại nhà truyền thống huyện. Tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn.

9. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; tăng cường giám sát, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm; chú trọng tuyên truyền vận động, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu dân số KHHGD. Thực hiện Chiến dịch tiêm vắc xin sởi - rubella theo kế hoạch.

10. Chỉ đạo rà soát, lập danh sách theo thứ tự ưu tiên các đối tượng được hỗ trợ về nhà ở cho người có công theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tổng hợp, báo cáo kết quả rà soát việc thực hiện chính sách đối với người có công trên địa bàn.

11. Thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng an ninh, giữ gìn an ninh trật tự. Tích cực đấu tranh phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, điều tra làm rõ các vụ vi phạm. Tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông; bố trí lực lượng về cơ sở nắm bắt tình hình, kịp thời ngăn chặn, đảm bảo trật tự thôn xóm, trường học.

12. Tiếp tục chỉ đạo thanh tra, xử lý, giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo; thực hiện nghiêm túc các quy định về giải quyết khiếu nại tố cáo, hạn chế đơn thư vượt cấp. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các kết luận thanh tra, khắc phục các vi phạm, thu hồi sau thanh tra.

13. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng cải cách hành chính; chỉ đạo thực hiện kết luận chủ tọa kỳ họp thứ 9 HĐND huyện. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2015, 5 năm 2016-2020, kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020, Kế hoạch sử dụng đất 2015 theo Luật đất đai sửa đổi.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế xã hội tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2014. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện tốt./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- Sở KHĐT;
- TVHU, TT HĐND huyện;
- CT, PCT, UV UBND huyện;
- UBMT và các đoàn thể;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu VT. *lamb*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Ngọc Thu

